¹⁶ *De Spiritu Sancto*, 2.6.

¹⁷ *De excessu Satyri*, 1.2.

¹⁸ Jerome seems to allude to 4 Ezra 7:36–45.

¹⁹ “Tu vigilans dormis, et dormiens scribis: et proponis mihi librum apocryphum, qui sub nomine Esdrae a te et similibus tuis legitur: ubi scriptum est, quod post mortem nullus pro aliis audeat deprecari: quem ego librum nunquam legi. Quid enim necesse est in manus sumere, quod Ecclesia non recipit?” *Contra Vigilantium*, 344–45.

²⁰ “Nec quemquam moveat, quod unus a nobis liber editus est, nec apocriforum tertii et quarti libri somniis delectetur, quia et apud Hebraeos Esdrae Nehemiaque sermones in unum volumen coartantur; et quae non habentur apud illos, nec de viginti quattuor senibus sunt, procul abicenda.” *Prologus in librum Esdrae*.

canone non ponitur, ad elogium redditi divini testamenti digna rerum veneratione retinetur; in quo tamen legimus scriptum spiritum sanctum ab initio seculi et hominum et rerum gesta retinentem cor electi hominis intrasse et, quod vix ad humanam memoriam scribiti forma retineret ordine numero ratione repetita, cum *per diem loquens et nocte non tacens* scriberet, omnia quae gesta videntur esse vel legimus scribita ad humanam memoriam condidisse.²¹

According to the introduction by Montague Rhodes James to Bensley's edition: "It is quite possible that to Priscilian may be due the existence of the Spanish texts of 4 Esdras,"²² an opinion also proposed by D. De Bruyne, who, after stating that all the Latin manuscripts of 4 Ezra seem to come from Spain, directly or indirectly, wonders whether the work had been transmitted through Priscillianist circles.²³ In any case, Priscillian's influence is evident in the principal Spanish biblical manuscripts, which transmit the so-called "canons of Priscillian," a compendium of Pauline theology, whether corrected or not by Peregrino.²⁴ Similarly, Vigilancio's interest in 4 Ezra, as shown by Jerome's attacks, is a clear indication of the importance and authority of the apocryphon in Spain at the beginning of the fifth century.

This authority did not diminish over time. In the seventh century, Isidore of Seville, whose influence would be considerable, seems to attribute to 4 Ezra an authority like that of Moses,²⁵ and we cannot forget that a large number of manuscripts transmit, at the head of each book of the Prophets, the *argumentum beati Isidorii de ortu et abitu ejusdem prophetae*.

Although not all mediaeval Latin bibles include 4 Ezra, it is found in most Spanish manuscripts.²⁶ Thus in the 1162 copy, in three volumes, of